
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 268 DEL  26/04/2024 

Acquisto buoni pasto. Adesione Accordo quadro Consip “Buoni Pasto 10”. Scelta della forma 

di contrattazione. 

Il Segretario Generale f.f., 

 considerato che è attivo in Consip, a decorre dal 29/05/2023 per 24 mesi,  l’Accordo Quadro 

“Buoni Pasto 10”, il cui Lotto 3 riguarda la Regione Veneto;  

 richiamata la propria determinazione n. 261 del 22/04/2024, con la quale è stata assunto di 

aderire all’accordo quadro per un totale di n. 20.000 buoni pasto non nominativi del valore 

nominale di € 7,00 cadauno per il biennio 2024-2025 da richiedere in successive tranche,  

attraverso l’invio del modulo “Richiesta di approvvigionamento della fornitura di buoni pasto” 

ogni qualvolta si renda necessaria una fornitura; 

 richiamata la tabella dei corrispettivi Buoni pasto 10, allegata alla documentazione di gara 

dell’accordo quadro, in base alla quale, il valore nominale di ogni buono pasto è soggetto ad uno 

sconto che, per la regione Veneto, è pari al 7,50% pertanto, il valore effettivo da corrispondere 

per l’acquisto di ogni buono pasto è pari ad € 6,475 oltre iva al 4%; 

 dato atto che, come da indicazioni dell’Ufficio gestione risorse umane, si procederà ad effettuare, 

per l’anno 2024, una richiesta di approvvigionamento, in più tranche, per un numero 

complessivo di 10.000 buoni pasto;  

 vista  RDA n. 169 del 24/04/2024, relativa alla richiesta di acquisto di una prima tranche di  n. 

3.250 buoni pasto cartacei, non nominativi, del valore nominale di € 7,00 cadauno; 

 richiamata la determinazione n. 261 del 22/04/2024, con quale sono state prenotate le risorse per 

l’acquisto della prima tranche di cui al punto precedente per un importo complessivo pari ad € 

21.885,50 iva inclusa; 

 considerato che, l’Ente camerale acquisisce beni e servizi a mezzo di contratti pubblici, nel 

rispetto della disciplina normativa vigente in materia, dettata, in particolare, dal D.P.R. 02 

novembre 2005, n. 254 (recante il Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di Commercio) e dal D. Lgs. 36/2023 (recante il Codice dei contratti 

pubblici); 

 visto, in particolare, l’art. 46 del citato D.P.R. 254/2005, il quale prevede che gli acquisti, le 

forniture, le locazioni ed i servizi sono effettuati nel rispetto delle normative comunitarie e delle 

altre norme vigenti in materia [...]; 



 

 

 

 

 visto l’art. 17 co. 1 del D. Lgs. 36/2023 a mente del quale “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le Stazioni appaltanti [...] adottano la decisione di contrarre 

[...]”;  

 visti gli artt. 19-26 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi dei quali, dal 01 gennaio 2024, è stata avviata la 

digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti, motivo per cui per ogni affidamento si deve 

procedere tramite piattaforma digitale certificata che garantisca il collegamento con la Banca dati 

nazionale dei contratti pubblici detenuta da ANAC; 

 ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di procedere all’acquisto dei buoni pasto mediante ordine 

diretto sull’Accordo Quadro “Buoni Pasto 10” in CONSIP; 

 visto l’art. 47 del D.P.R. 254/2005, a mente del quale la scelta della forma di contrattazione è di 

competenza del dirigente dell’area economico-finanziaria; 

 visto, altresì, l’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, rubricato Responsabile unico del progetto, in 

applicazione del quale viene designato il Dirigente responsabile dell’unità organizzativa 

Provveditorato, dott. Pietro Scola, quale Responsabile unico del progetto, per l’espletamento di 

tutti i compiti inerenti la procedura in oggetto, ad eccezione dell’emanazione del provvedimento 

finale; 

 dato atto che l’art. 37 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, prescrive la pubblicazione sul sito 

internet delle pubbliche amministrazioni delle informazioni relative alle procedure per 

l'affidamento e l'esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture, oltre che della delibera 

a contrarre; 

 vista la Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 richiamato il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi dell’Ente, approvato dal 

Consiglio Camerale con provvedimento n. 17 del 13 dicembre 2012; 

 visto lo Statuto Camerale approvato dal Consiglio con deliberazione n. 4 del 27 luglio 2023; 

 visto il D. Lgs.vo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, 

DETERMINA 

a) per le motivazioni di cui alle premesse, di aderire all’Accordo Quadro “Buoni Pasto 10”; 

b) di effettuare un ordine diretto di acquisto, che verrà diviso in varie richieste di 

approvvigionamento a seconda delle esigenze dell’Ente, per un totale di 20.000 buoni pasto, di 

cui 10.000 nel corso dell’anno corrente; 



 

 

 

 

c) di dare atto che il costo totale della fornitura di 20.000 buoni pasto sarà pari ad € 134.680,00 

IVA inclusa; 

d) di dare atto che, per il costo di competenza 2024 relativo alla prima richiesta di 

approvvigionamento di n. 3.250 buoni, pari ad € 21.885,50 iva inclusa, esiste apposita 

prenotazione risorse  n. 190/2024, assunta con propria determinazione n. 261 del 22/04/2024; 

e) di designare il Dirigente responsabile dell’unità organizzativa Provveditorato, Dott. Pietro 

Scola, quale responsabile unico del progetto, per l’espletamento di tutti i compiti inerenti la 

procedura in oggetto, ad eccezione dell’emanazione del provvedimento finale; 

f) di dare atto che direttore dell’esecuzione del contratto è il Dirigente responsabile del Servizio 

Regolazione del mercato e Gestione Risorse Umane; 

g) di dare atto che gli incombenti relativi alla pubblicazione della presente determinazione, previsti 

dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013, si intendono assolti, ai sensi dell’art. 28 del D.L.gs. 36/2023, 

tramite la trasmissione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici, attraverso le piattaforme 

digitali di cui all’articolo 25 del medesimo codice degli appalti, ed il collegamento ipertestuale 

con la medesima banca dati e la sezione “Amministrazione trasparente” sul sito internet 

dell’Ente; 

h) di disporre la pubblicazione della presente all’Albo camerale; 

i) di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile.  

 

Il Segretario Generale f.f. 

(Dott. Pietro Scola) 

 

 

 

 

Documento informatico originale, sottoscritto con firma digitale, ai sensi dell’art. 24 D.Lgs 82/2005. 
 


		2024-04-26T11:48:09+0200
	InfoCamere - Firma digitale
	Scola Pietro
	InfoCamere - Firma digitale




